[bookmark: _GoBack]关于《宁波市培育壮大总部经济实施方案（2024—2027年）（征求意见稿）》的起草说明

贯彻落实市委市政府关于总部经济报告的批示精神，市发改委研究形成《宁波市培育壮大总部经济实施方案（2024—2027年）（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》）。现就有关起草情况说明如下：
一、研究过程
（一）排摸家底。全面摸排分析我市2021年首次开展认定以来总部企业发展的情况：从体量看，首批共认定总部企业418家，截至2023年底，全市经认定和排摸的总部企业累计数量达到735家（按2021年我市认定标准）；从结构看，制造业总部是行业主体，占全市三成以上，批发零售业次之，占比近1/5；租赁和商务服务业、科学研究和技术服务业、金融业、交通运输仓储和邮政业占比分别为11%、8%、7%和6%；总部经济贡献突出，735家总部企业营业收入突破2万亿元，占全市比重接近1/3，贡献税收收入超400亿元。短板问题也很明显：综合实力整体较弱，新兴总部培育滞后，集聚辐射特征不强，精准支持力度不够。
（二）对标对表。深入贯彻落实《浙江省鼓励和引导发展总部经济的若干意见（修订版）》（浙发改投资〔2023〕266号）精神，吃透最新文件要求、政策导向和工作推进机制。同时，以上海、深圳、广州、苏州、杭州、合肥等国内主要城市为对象，归纳总结这些城市出台的总部经济认定办法和扶持政策，比较分析宁波特色优势和主要短板，结合宁波实际，提出对策措施。
（三）多方调研。召开宁波制造类、贸易类、跨国类、研发类等总部企业系列专题座谈会，了解总部企业发展痛点难点和诉求。积极配合市政协“阿拉甬商有话讲”政企协商会工作，会同市级有关部门逐一研究市政协9条建议清单，并将相应举措有机吸纳到《实施方案》中。此外，还面向总部企业开展政策需求问卷调查，如总部企业最迫切需要政府提供的支持主要集中在财政资金支持（59.34%）、人才支持（52.75%）、创新支持（39.84%）等方面。
（四）征求意见。先后两次征求15个市级部门和12个属地意见。此次《实施方案》共采纳和部分采纳意见建议19条，未采纳意见1条（主要涉及职责分工），其他部门和属地无意见。
二、《实施方案》主要内容
《实施方案》总体包括4个部分，分别为总体要求、认定办法、重点任务以及组织实施。
（一）总体要求。深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照市委十四届六次全会决策部署，坚持“外引、内育”并重、“强优、补短”并举原则，盯牢民营企业、跨国企业、央企国企三类主体，聚焦制造型、贸易流通型、跨国型、研发创新型、其他型总部（“4+1”类），聚力于引进一批、培育一批、做强一批，加快实施六大工程，到2027年，总部数量累计增长20%以上，培育一批省级总部领军企业，实现世界500强企业零的突破。
（二）认定办法。我市按照省级总部、市级总部两个层级进行认定，并参考国内城市明确了认定标准。其中，省级总部企业按照《若干意见》标准认定（分为跨国企业型总部、跨国机构型总部、民营企业型总部、民营机构型总部、央企企业型总部、央企机构型总部）；市级总部认定，突出宁波优势领域和发展要求，拟按制造型、贸易流通型、跨国型、研发创新型以及其他型总部（“4+1”类）进行认定。此外，参照其他城市做法，对央企省企以及全球、中国等各类榜单企业和上市公司进行直接认定。
（三）重点任务。按照“总部企业+总部基地+总部政策+总部服务”的立体推进策略，提出实施梯度培育、精准招引、空间集聚、内融外链、赋能增效、环境优化六大行动，推动总部经济推进体系从财政奖励型转向与机制赋能型并重。
（四）组织实施。主要包括加强统筹协调、加强监测评估、优化企业服务和加强宣传引导四个方面，重点建立“市区联动、以区为主，统分结合、分类施策”的工作机制。

1